
La presente deliberazione viene affISsa ~ ___ ~ ___ ~::..-.=.~~_ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. .:2 ::J5 

Oggetto: PARROCCHIA DI SAN GIOVANNI BATTISTA IN CUSANO MUTRI (BN) - RICHIESTA 
CONTRIBUTO - PROVVEDIMENTL 

L'anno duemilanove il giorno del mese di 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Pro! Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO -Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO -Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI -Assessore 

6) Ing. Carlo FALATO -Assessore 

7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI -Assessore 

8) Dott. Nunzio PACIFICO -Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCCELLETTI ;t...; 
L'ASSESSORE PROPONENTE Avv. Antonio BARBIEyJ~- / 

LA GIUN"TA 

presso 

Preso visione della proposta del Settore Edilizia e Patrimonio, istruita dal dott. Serafino De Bellis, 
qui di seguito trascritta: 

Premesso che: 

la Provincia di Benevento, Ente territoriale intermedio, oltre ai compiti istituzionali di propria 
competenza, ispira la propria azione alla crescita sociale e culturale della Comunità sannita ed ha tra i 
propri obiettivi anche quello di assicurare il proprio sostegno alle iniziative mirate alla tutela dei diritti 
innati delle persone, favorendo ove possibile il superamento di tutti gli ostacoli per una migliore qualità 
della vita della comunità; 

con varie precedenti delibere di G.P. questa Amministrazione ha aderito alle richieste formulate da 
numerose Chiese della Provincia di Benevento di contributo per la realizzazione di lavori di 
ristrutturazione e/o di restauro e/o di completamento di opere; 



Considerato che: 

il Parroco della Parrocchia San Giovanni Battista in Cusano Mutri (BN), con nota del lO giugno 2009, 
acquisita al protocollo dell'Ente al n. 13487 in data 03.06.2009, nell'evidenziare l'esigenza di dare una 
sistemazione decorosa alla Cappellina della Spina Santa mediante tinteggiatura e rifacimento 
dell'impianto elettrico, e quella di restaurare il portone principale, risalente al '700, ha chiesto a questo 
Ente un contributo economico per sostenere le spese necessarie quantificate in circa € 15.000,00; 

Ritenuta l'iniziativa meritevole di accoglimento; 

Viste le disponibilità esistenti sul competente capitolo n. 15923/2 del bilancio 2009; 

Per tutto quanto sopra riportato, 

SI PROPONE 

di aderire alla richiesta presentata da don Pasquale Petronzi, Parroco della Parrocchia San Giovanni 
Battista in Cusano Mutri (BN), tesa ad ottenere un contributo economico per lavori di tinteggiatura e 
rifacimento dell'impianto elettrico alla cappellina della Spina Santa e di restauro del portone principale 
del '700; 

di concedere alla suddetta Parrocchia un contributo massimo di € 6.000,00 pari al 50% delle spese 
sostenute; 

di subordinare la liquidazione del contributo alla presentazione della documentazione di rendicontazione 
delle spese sostenute per un importo non inferiore ad € 12.000,00 ed alla dichiarazione, da parte del 
beneficiario, di aver provveduto ad apporre una targa riportante la dicitura: "Opera realizzata con il 
contributo della Provincia di Benevento"; 

di far gravare la spesa sul cap. 15923/2 del bilancio 2009; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ----------------

Il Dirigente del Settore 
Edilizia e Patrimonio 

(dott. ing. Valentino MELILLO) 

U~ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì ---------

Il Dirigente •• _r_pttore 
FINANZE E CONTR ECONOMICO 

(Dott.ssa Filomen AZZERA) 



[ LA GIU.NTA 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore avv. Antonio BARBIERI, a..o\ 

DELIBERA 

1. di aderire alla richiesta presentata da don Pasquale Petronzi, Parroco della Parrocchia San Giovanni 
Battista in Cusano Mutri (BN), tesa ad ottenere un contributo economico per lavori di tinteggiatura e 
rifacimento dell'impianto elettrico alla cappellina della Spina Santa e di restauro del portone principale 
risalente al 1700; 

2. di concedere alla suddetta Parrocchia un contributo massimo di € 6.000,00 pari al 50% delle spese 
sostenute; 

3. di subordinare la liquidazione del contributo alla presentazione della documentazione di rendicontazione 
delle spese sostenute ed alla dichiarazione, da parte del beneficiario, di aver provveduto ad apporre una 
targa riportante la dicitura: "Opera realizzata con il contributo della Provincia di Benevento"; 

4. di far gravare la spesa sul cap. 15923/2 del bilancio 2009; 

5. di demandare al Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio la predisposizione di tutti gli atti 
consequenziali; 

6. di dare alla presente, stante l'urgenza, immediata esecutività. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

(Prof. 

N. Regi ro Pubblicazione 
Si certifica che la presente d lberazione è stata affissa all' Albo in data o 
consecutivi a norma dell'a . 124 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data 
--~--------~---------

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell' . 124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei ter ni di legge. 

- '1#-

lì 90 
----~----------------

IL RESPONSABILE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 

267 il giorno -i+-"-r--tHMrH---::I"1HH'!id-----

Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

){J Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D El stata revocata con atto n. del ------- ------------

Benevento lì, 
~-fiiIf--i:;lH'Nf--#-H 

======================================================-

prot. n. 

SETTORE 'rot. n. 

SETTORE prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 
I 

N ucleo di Valutazione iV prot. n. 

Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 



,--.. __ -. ___ o 

Diocesi di Cerreto Sannita - Telese - Sant'Agata de' 
PRO'ANCIA DlBENEVENTO : 

! 
Parrocchia 3 G I U 2009 

San Giovanni Battista 
82033 Cusano Mutri (En) - Via S. Giovanni 

TeI. 0824.862812 

\ 

Egregio Signor Presidente, 

, d' Benevento 
~ Provincia l 
~ AOO: Prot. Generale 

olio Entrata 
Registro Protoc Data03/06/2009 
Nr.prot.0013487 NTRIBUTO 

CHIESTA CO oggetto RI 

'dente Provincia Dest.Presl 

D fJ U-. ~-e g.e( ((' ~ t\ tt 1Vl~J 
~,-~G -,r;q 

Cusano Mutri 01.06.09 

AIl'On. Aniello Cim,tile 
Presidente della Provincia 

Benevento 

il sottoscritto Sac. Pasquale Petronzi, Parroco pro tempore, della comunità parrocchiale di San 

Giovanni Battista, in Cusano Mutri, fa presente a codesta Amministrazione Provinciale che la 

chiesa di San Giovanni Battista necessita di continui restauri per accogliere dignitosamente sia i 

fedeli che i visitatori provenienti da tutto il territorio regionale. Il monumento con le sue opere, ed 

in particolare per il Reliquiario della Spina Santa, costituisce un patrimonio culturale per tutti. 

Anno dopo anno, con offerte dei fedeli e con interventi dello Stato, si cerca di riportare all'antico 

splendore le varie parti del sacro tempio, Si sono conclusi da qualche anno lavori di restauro della 

copertura (facendo anche opera di bonifica perché coperta con lastre di eternit) da parte del 

Provveditorato dei Lavori Pubblici. 

E' grande desiderio di tutti i fedeli dare una sistemazione più decorosa alla cappellina della Spina 

Santa, con tinteggiatura e impianto elettrico. 

Anche il portone principale, di ottima fattura de1'700, necessita di un attento e repentino restauro 

onde evitare la perdita di una grande opera d'arte. 

Ho sperimentato più volte che codesto Ente è molto sensibile a erogare somme per la conservazione 

del nostro patrimonio artistico e storico. Pertanto mi permetto di avanzare richiesta di sovvenzione 

per i lavori di restauro di quanto descritto. La somma prevista si aggira intorno ai quindicimila euro. 

La ringrazio per l'attenzione, La saluto ed esprimo a Lei e a tutto il Consiglio Provinciale gli 

auguri di un buon lavoro. 


